tiat procedere si iurans diceret potius velle amittere centum, quam talem iniuriam pati, si non habet valorem in bonis centum, per Affl. & super cōstitu. varietates pœnarum, quæ respectu honoris militare potest attenta qualitate personæ, Menoch. de arb. cas. 263. At sunt qui diuites sunt & auari, & magis diligunt nummum, quam de mille in iurijs verbum facere, idèo si iurant in detrimentū animæ, peccant; & respectu iniuræ honoris est prius petenda uenia offensio, & iuxta qualitatē iniuræ fama debet restituī; nam si iniuria est verbalis, potest contrarijs verbis aliquando reuocari tēpestiue in eodem loco, & coram iisdem personis (si fieri potest,) Plot. in l. si quando, nu. 728. & seq. idem inter cons. crimi. diuerso. to. 1. cons. 131. nu. 18. Add. ad Bettazol. cons. 307. vol. 2. & Put. in d. ver. compōsitiō, cap. 7. 8. & 9. vbi quando iniuria est actualis, utputa alapa, vel baculo illata, arundine, vel aliter, si à vili in nobilem fiat, inquit, pro satisfactione offendens debet ite coram offenso cū laqueo ad collum, & petere genuflexus veniam coram publico, item quando fit iniuria Magistratui, per d. iura, in d. multo magis cum sit offensa persona publica. At iudices ordinarij non possunt talia iubere, quia restitutio famæ & honoris est de referatis Principi non recognoscētis superiorē, Affl. in tit. quæ sint regal. in prin. num. 4. Castr. in l. licitatio. ff. de pub. & vēctig. Cephal. cons. 58. nu. 67. vol. 1. & ideo iudex noster habens vices Principis posset rectare iniuriantem ad restituendam famam, & honorem, vt in s. p. num. 30. & in Hispania seruatur teste Couarru. var. resol. titul. 1. cap. 1. num. 2. Plac. epit. delict. tit. 1. cap. 1. numer. 2. & Peguer. decis. crimi. 13. num. 18. quam appellant esse palinodiā canere, & hæretici abiurant publice, & ipse semel vidi hanc famam restitui, quamuis ad iudices spirituales hoc onus videatur spectare, & ad Reuer. Confessores, Lud. Carb. de restitu. omn. ter. quæstio. 16. 17. & 18. Item in satisfactione & remissione debet etiam ratio haberi an offendens fuerit prouocatus, & sit capax prouocationis, nam infames non sunt capaces iniuræ, supra in 2. pat. num. 27. nihilominus male faciunt A quoad se, qui male agunt, & tenetur ad emendam damni, quamvis astimatio non fiat iniuria, vt notat Abbas in c. 2. num. 1. de iniur. & damn. dat. & in c. 1. num. 3. 4. & 5. de maledic. Ludo. Carbo. de restitut. omn. ret. q. 87. & in foro conscientiae quis non tenetur damnum remittere, 23. q. 4. c. 5. 1. & si detur damnum passo ultra id quod taxatum est, dans incurrit infamiam iuris, & accipiens infamiam facti, nisi iussu iudicis id fiat, Lucas de Penna in l. 1. col. 10. C. publ. lat. Vulpell. de pac. q. 28. B Add. ad Clar. q. 58. & infra nu. 303. & qualiter sint taxanda illata ob debititationem aut mutilationē membra recurre ad §. item is ex cuius cœnaculo, vbi Dd. legisti, Instit. de oblig. quæ exquas. malef. & per Gand. eod. tit. num. 21. Habeturque consideratio damni emergentis, & lucri cessantis, Cummia. de syndic. c. 74. num. 71. Menoch. de arb. cas. 154. nu. 4. & 5. ubi loquitur in officiali iuste recusato aut impedito, Pedamon. decis. 45. num. 11. vbi in aduocato, & vide in s. p. glo. damna & interess. Item ratio habebitur an iniuria alios de parentela afficiat, quoniam omnibus interessatis est satisfactio danda, l. lex Cornelias, in princ. ff. de iniur. & an includantur illi de agnatione usque ad quartum gradum, relinquunt arbitrio, Menoch. de arb. cas. 262. & uide Baiar. ad Clar. in §. iniuria, 212 num. 37. 38. & 39. † vbi iniuria facta colono, an

dicatur facta domino, vel si est facta vni de collegio, an censeatur facta toti collegio, alleg. Soc. in c. cum olim, de iniur. vide omnino Put. d. c. 8. nu. 8. 9. 10. dicit, quibus satisfactio si fienda, & quid mortuo offendit, quod fieri debet hæredibus, primo masculis, deinde fœminis. Mars. cons. 115. nu. 14. vi. T ...num. 418.

213. † Hic quæstionem vtilem & quotidianam subnecetere volo. Extat statutum seu decretum, quod pro qualibet sententia absolvitoria, vel condemnatoria, iudex possit habere certum quid pro salario. Quidam fuit querelatus, & pendente iudicio, obtinuit impunitatem à Principe, nunquid iudex possit habere salarium? hunc articulum post hæc typis edita vidi tractati per Bettazol. consil. crimi. 163. pertot. vol. 1. & breuiter ac resolutiue, vt fieri debet in actu practico, hic de more Rebus. in suis commentarijs distinguendum ait, aut salarium iudici debetur tanquam iudici ordinario, ex causis ordinario iure spectantibus, eo quod illud incertum emolumētum deseruit pro salario ordinario, & sic salarium est certum; sed quantitas incerta, quæ pendas à concursu causarum ordinariarum; aut habet aliud salarium certum & ordinarium, sed ex causa delegata potest etiam percipere salarium dictæ causæ, et hoc non percipitur nisi demum lata sententia; aut non est iudex ordinarius, sed mere delegatus, qui non habet aliud salarium nisi mediante progressu cause delegata; primo casu compōsitiō non nocet, quia nunquā per eam intelligitur sublatum ius tertij, præsertim ob labores, & mercedem iudicis, Dec. cons. 520. num. 2. cons. 602. num. 14. quinimò etiam si sententia non sit lata, sed nil aliud restet, nisi vt profertur, & non stat per iudicem, sed per Principem, salarium debetur, ar. 1. qui operas, ff. locat. & l. pen. ff. de mil. testa. l. qui penē, ff. de manumiss. & paria sunt sententiam esse latam, vel conclusum in causa poss. & proprie. l. si rem, §. fi. de euict. Ias. & alij in l. admonendi. ff. de iure iur. item Ias. in auth. si qua mulier, sub num. 23. vbi infert ad multa, C. de sacrosanc. Eccles. dicam in s. p. vbi proximè accindens habetur pro accindēto, & proximè absoluto. 214 uendus habetur pro absoluto. † Idem de aduocato, nam si partes transigant, nihilominus debetur salarium, no. glos. in c. statutum, §. assessorum, de rescript. in 6. Spec. tit. de salar. §. 3. vers. sed pone fallit in iudice quando Princeps expreſe remisit omnem pœnam salarium, ac intereste partis, quia hoc ex causa facere potest, Grammat. decis. 65. & Zaf. cons. 10. & ratio est, quia intelligitur datum officium, vel causa delegata, cum reseruatione gratias faciendi, indulgendi, vel componendi, quæ omnia sunt de reseruat. Principi, Bart. in l. imperium, de iurisd. om. iud. vbi Bal. num. 2. lec. Abb. in c. super quibusdam, de uerb. sign. & in generali concessione non comprehenduntur reseruata. Principi, tex. in c. primo, quæ sint regalia, Boll. in eod. tit. de regalijs, per tot. Put. de syndic. in ver. excedunt Barones, nu. 12. & 13. & de reseruat. Papæ vide glos. in c. quod translationem, de offic. legat. Si vero causa fuit delegata eidem iudici ordinario, quia hoc emolumētum extraordinarium prouenit a mera largitate Principis, † qui est causa illius beneficij, sic reuocare potest illud evā fine causa, Ang. in l. Antiochenium. ff. de priuilegiis. Dec. in l. nemo potest mutare, ff. de reg. iur. idem in cons. 191. colu. 1. & 2. Crauct. consil. 278. num. 7. in princ. vo. 2. vt dicunt Moderni Placentini. Nam multum differt casus iudicis à casu partis

tis, ideoque non bene infertur, l. Papinianus, §. ex*uli*, ff. de minor. Secundo casu principali, si salarium certum ordinariū est tenuē, & vsque ab initio iudex pactum fecisset pro suo certo salario causarum ordinariatum, ac etiam pro salario extraordinariatum (nam loquor de sportulis) tunc non potest in sui praeiudicium compositio fieri, 216 nec etiam de plenitudine potestatis, † quia contractus ab initio sunt voluntarij, & ex post facto necessarij, l. sicut, & l. fin. C. de act. & obl. facit lex qui merces, ff. locat. At si haberet salarium ab initio certum, & cōdignum dignitati officij, & quod per delegationem obueniret ex abundanti, tunc 217 dic ut supra num. 215. † & cogita quia agitur cū Principe, pro cuius ratione voluntas sufficit, §. sed quod Principi, Institut. de iur. nat. gen. & ciuil. si Princeps non se declareret, peti potest, quia ita est de iure: at vbi Princeps ita iubet, caueat iudex. Bajar. vero ad Clar. quæst. 59. nu. 6. 7. & 8. ait quod princeps non potest remittere pœnam ad praeiudicium eius cui de iure naturali vel gentium esset debita, Gram. cons. 34. Menoch. de arb. quæst. 96. & in vī tim. Centu. cas. 447. secus in alijs de iure positivo, attamen dicit quod princeps possit imponere sūlentium, per doc. in l. Gallus. §. quid si tantum, de lib. & posthu. Nam contra maiorem nemo præsumit honorem, vt not. glos. in l. 3. ff. de alie. iud. mut. caus. In tertio autem casu aut delegatus percipit passim sportulas, videlicet pro visione scripturarū, pro qualibet interlocutoria, pro examine testimoniū, & sic de simil. vt latè per Specul. in titul. de sportul. & hoc in casu cum pro modo laborum sit passim satisfactus, non potest conqueri de compositione si perdit salarium sententiā, Cast. in l. 1. ff. de offic. affesso. Dd. in l. diem functo, eo. & in leg. 218 qui operas, cum simil. ff. locat. † absurdum est enim dicere, quod per tales delegationes Princeps intellexerit ligare potestatem suam remittendi pœnam & salarium, si sibi libuerit, l. nam absurdum, ff. de leg. & per ea quæ mox dicta sunt, Alex. in l. libellorum, post Bart. §. fin. de accusat. Put. in d. ver. compotio, ca. 4. nu. 3. versi nam istis compositionibus, & bene facit Bertazo. cons. 163. ante 219 num. 7. lib. 1. † quia in delegatione solum continetur cognitio delicti & non quæ extra delictum veniunt. Dd. in rubr. de offic. iud. deleg. & in titl. de eo cui demandata est iuris. limita si expressè remissum etiam sit salarium, per supradicta, item limita si ante conclusionem causa cōpositio fiat, quia nulla habetur consideratio, an propter sententiam debeat salarium, † quia de eo quod non est, nulla oritur obligatio, §. ea quoque res, In stat. de legat. sed hæc limitatio est extra casum processus questionis. Declara tertio habere locum in delegato subdito, & habitante in loco delegationis, secus si esset exterius, vel habitaret in parte longinquæ, quia in equitando, & in expensis super hospitio valde præjudicaretur, si salarium 220 causa esset per compositionē ademptum, † quia alteri per alterum non debet iniqua conditio inferi, l. non debet, de reg. iur. cum simil. & in dubio iudex præsumitur cōductus ut causam finiat, & salarium exinde percipiat, ar. leg. cum hæres, §. Stichus, de stat. liber. & Bart. in l. 1. ff. de var. & ext. cognit. facit Ias. in l. diem functo, num. 9. ff. de offic. affesso. Nam qui tribunalia ascendunt & Reip. sequunt de publico ali, & congruis stipendijs, inuitandi, & non mutiladi sunt ad congruentiam, ne nimia tenuitas sit causa surriperiendi quæsum vi scribit Hiero. Petbo. in suo ouiliario. tit.

de princip. sunt quidem nonnulli qui consilium quod contra alios præbent pro se nollent, & ij caritate carent: vi in materia Salarij Spec. eod. tit. & Doc. in l. diem functo. ff. de offic. affesso. Affl. & super. 2. feu. tit. Qui dicitur Dux rubr. 36. nu. 24. Bal. in l. 1. §. Diuus. ff. de uar. & extr. cognit. & quod debeatur totum salarium, si per delegatum non stat, videtur velle tex. in l. legatus, §. 1. ff. de legatio. Ro. sing. 66. Guid. Pap. decit. 68. num. 6. vbi dicit officium non debere esse damnosum, l. sed & si quis, ff. quem testa. aper. Aut delegatus non sollet percipere quotidianas sportulas, sed solum ei debetur salarium lata sententia, & tunc per compositionem non potest de iure præjudicari, quando sententiam tulit, vel conclusum fuit in causa, seu erat in calculo ferendæ sententia, & per iudicem non stetit, d. l. si rem, §. fin. de euict. c. pastoralis, de caus. poss. & proprieta. poterit tamen tempore adhiberi; & prout discretus iudex videbit inclinare dominum suum, ita se gerat, D. Men. de arb. iud. cas. 223. circ. fin. & Luc. de Pen. in l. 1. de primipil. vbi multa in proposito salarij.

222 † Hinc editus est ordo Mantuæ die 11. Martij, 1599. super salarijs Iudicum, Aduocatorum, Fiscarium, & Procuratorum, Notariorum, & aliorum officialium, per quem dempta fuere & cæsæ vngues cupiditati mali tanti, in quo quid circa compositiones seruandum declaratur, & prouidentur circa gratias, ac alia quæ processum interimat, aut impeditum penitus, & quidem optima ratione factus est, licet prima facie visus fuerit sermo durus autibus aliquorum, tamen seruandus est, l. digna vox, ff. de leg. l. prospexit, ff. qui & à quib. & damnatum quod quis sua culpa sentit sibi imputandum,

223 c. damnum, de reg. in 6. † Et in hoc proposito est alter ordo Mantuæ multis annis ante editus circa salarium causarum delegatarum, quo cauetur ut delegati habeant salarium ijs modis, videlicet usque ad publicationem processus informatiui tertii partē, ab inde citra, vsque ad sententiā duas tertias partes, & post sententiā totum salarium. Sed pone casum, quod Capitaneus Iustitiæ inquisiuerit non nullos, quos & pariter constituit, & repeti tis testibus, nil aliud remansit complendum, nisi offerte copiam cum publicatione processus, quæ & obulit, deinde nata occasione, cum iusta & honorabili licentia discessit ab officio dignis de causis ante duos menses finis officij, queritur an rebus sic stantibus tertia pars salarij debeatur dicto.

224 Capitaneo, vel successori. † Et non est dubium, quod supradicta iura, & rationes in antecedenti quæstione & virtute dicti ordinis salarium debeatur Capitaneo, cum non steterit per eum publicationem processus fieri, & obtulit, & processus erat in statu publicationis, ad quæ faciunt trad. à Dd. in l. admonendi, vbi Caccialup. col. 3. fol. 88. Ias. nu. 53. de iure iur. Nat. cons. 462. vol. 2. Bertazol. cons. 163. per tot. vol. 1. vi. Corset. sing. 3 12. iur. verb. salarij. 11. & sing. 3 18. d. vers. 1 19. Dec. cons. 492.

225 nu. 5. † quia paria sunt aliquid iam esse, vel tunc esse posse effectualiter, l. pen. ff. de mil. test. & paria sunt aliquem iam esse condemnatum, vel ex processu apparere esse condemnandum, l. qui pœna, ff. de manumiss. & sup. num. 142. multa ad hæc similia ponit Ias. in auth. si qua mulier, num. 23. C. de sacrosanc. Eccles. & in proposito bene facit Affl. & super feud. mox alleg. titul. quæ sint regal. par. 3. quem sequitur Peregr. de iur. fisc. lib. 5. nu. 226 mer. 195. & lib. 6. num. 44. in fin. † Non obstat, quod verba in dubio sunt intelligenda de actu perfetto,

fecto, l. i. ff. quod quisque iur. l. i. §. qui in perpetuum, ff. si ager vctig. vel emphyt. peta. quoniam respectu facientis actus pro facto habetur, quando non stat per agentem, d. l. penult. ff. de milit. testa. Non obstat, quod nihil videtur impletum, cum aliquid restat impletum, arg. l. 2. ff. de manumissio. quia procedit quando id quod est impletum, est pars substantialis actus; & stat per eum, qui adimplere debet. Put. in ver. salarium, cap. 6. sub numero 9. in fin. Sed quando parata sunt omnia, nil aliud remanet nisi sedere ad mensam, & manducare labores aliorum, & expensis gaudere alienis. Non obstat excusatio affectata ad excludendum antecessorem, vt quia post eius discessum aliqui sumptuerunt informationes, quoniam aut primae sumptus non erant sufficietes ad condemnandum reum, aut secundae superabundantes, vel super alijs delictis. Primo casu vera est contradic²²⁷ arg. d. l. 2. ff. de manumissio. & † paria sunt non facere, vel minus legitimate facere, l. quoties, ff. qui satisfacta. cog. & paria sunt aliquid non facere, vel facere, sed non debito modo, l. i. §. penult. ff. quor. leg. & paria sunt actum non incipere, vel ceptum non perficere, l. i. §. illud, C. de codicili. §. penulti. Instit. quem. test. infir. Sic quando datur pars condemnationis, nam ante condemnationem non est acquisitum ius parti, nec fisco. l. si qua pena. ff. de verb. signif. l. ex iudiciorum. ff. de accus. cum alijs iuribus de quibus per Bertazol. d. consil. 169. num. 3. lib. 1. vbi dicit quod si tempore unius iudicis sit commissum maleficium, & tempore alterius iudicis sequatur sententia, tunc portio spectat ad secundum iudicem sententiantem. Put. de syndic. in cap. prouentus. Secundo casu non, per adducta pro parte D. Capitanei antecessoris, quoniam actus iam erat in esse positus, & probatum delictum & per eum non stetit, merito de iure ad expeditio²²⁸ nem processus informatiui venire; & † in conscientia salarium debetur, & videnda erant acta. quæstio enim facti est, ad quam non respondet iurisconsultus, l. eum quem, §. i. de iudic. & ad quid plus, ultra quætere, cum reus coram Capitaneo fassus sit, quidem frustatorum fuit, leg. amplior. rem, §. in refutatoriis, de appellation. & fiscus ex confessione rei dicitur habere intentionem fundatam, vt dixi in tertia parte, num. 18. 19. & 24. & non sine periculo destruendi illam per secundas informationes, vt sit si quis vult sapere plus, quam oportet, & se meliorem alijs videri, & multitudo testimoniis est refrenanda, vt in tract. de test. dixi par. 3. num. 145. & 194. & supra in 3. par. num. 37. Sed quicquid sit in casu praedicto, secus est circa quotam poena quæ datur iudici, quoniam ante sententiam iudex, nec fiscus ius regulariter non habent in poenis, l. aliud, de verb. signific. & l. quæ pena. eo. tit. in terminis Afflict. ritu. quæ sint regal. versic. pœnarum, sub num. 16. car. 146. quamuis videatur in hoc concludere, prout in salario, tamen multum differt salarii causa, a portione poenæ. idem quoad duos Dominos feud.

Hic (antequam vterius progrediar) opportune quæro, datur quedam portio officiali, qui inuenit aliquem fraudantem gabellam, vel portantem re contra decretum, Princeps facit gratiam, an intel ligatur in totum, vel pro parte tantum tangente si sco, & dico quod si rescriptum dicit simpliciter, habbi gratia, non intelligitur sublatâ portio dicta, inuenitori ad trad. per Bald. Alex. Ias. & alios in l. testamentum, C. de testam. nam in dubio gratia intelligitur sine præiudicio tertij, vt in cap. quam-

uis, de rescr. in 6. Holt. & Abb. in cap. causam que, il seconde, de test. est text. in leg. 2. §. si quis a Princepe, & §. merito, ff. ne quid in loc. publ. no. in l. ex facto. in princip. & ibi Bald. ff. de vulg. & pupill. Barto. in l. dotalem, ff. de testam. mil. Spec. titu. de salar. §. i. vers. quid si alicui scholari. Nam eti beneficia principum sint late interpretanda, id verum est contra ipsum concedentem, Bald. in l. 4. C. de emancip. liber. Barto. Ias. & alij in l. bene ficium, ff. de constitut. princip. Innocen. in d. cap. causam que, de rescr. in 6. Aut princeps rescribit habbia gratia libera, & tunc intelligitur quoque remissa pars que inuentori debeatur propter verbum libere, quod importat sine exceptione, vel alia contradictione, vt exponit Archid. in c. i. extra de sup plen. neglig. prælat. lib. 6. & in cap. si tibi, §. sed si e piscopus, extra de præben. & per Ioan. Andri. in c. cum plures, extra de offic. deleg. cap. & importat, quod non habetur ratio præscriptionis, ca. cum ex officij, extra de præser. hic diximus quod libero at bitio non præscribitur, nec in ijs quæ ex meta voluntate procedunt, Balb. de præscript. 4. p. 5. p. principalis, quæst. l. num. 5. & etiam sine dispensatione, vt in cap. vlt. Clem. tit. de æqualit. & quantita. At si adesset aliud rescriptum in favorem eorum, quibus portio datur, ut puta, per qualunque rescripto non intendiamo preiudicare alla parte dell' inuentori, tūc non intelligitur per hoc verbum libere adempta, quoque portio illis debita, quoniam unum rescriptum declarat aliud per leg. non dubium, vbi Doct. C. deleg. sicut dicitur quod unum statutum aliud declarat, & rescriptum secundum sine clausula non obstante non tollit rescriptum primum, Barto. in extraug. ad reprim. eo. ver. non obstante, & supra num. 75. Cano. in cap. cæterum, de rescr. & non solum debet facere mentionem de primo rescripto, vt illi sit detegatum, sed etiam de clausula in primo rescripto huic secundo rescripto contraria, vt cap. in literis, de dol. & contum. redendo modo.

Præterea si unus, vel plures de diuersis delictis sunt accusati, sufficit, quod de uno delicto reus sit conuictus, vel confessus, ad hoc, vt processus (quo²²⁹ ad illud delictum) dicatur informatus † inseparatis, & diuiduis, in quibus diuersum est iudicium, l. maritus, la prima, C. de donat. inter vit. & vxor. & una causa non impedit concessionem, quæ præuenit ab altera diuersa, Draz. regul. 70. & utile per inutile non vitiatur, Caball. Milleq. 162. & Mil leloq. 246. par. 1. & Franc. Marc. decisi. 9. 10. vbi an de delicto post ceptam causam criminali cognosci possit ortum habere a dicta causa, & Cl. in §. si. quæstio. 2. ait, quod etiam ex causa separata sit cumulatio, & solum impeditur sententia ciuilis donec cognitum sit super criminalitate, quem²³⁰ vide. † Sed quod magis est, publicatio processus offensiui non est necessaria nisi petatur, oblatione autem copiæ sic, cap. cum I. & A. de re iudic. Barto. & Alex. in l. prolatam, C. de sentent. & interloc. Clar. quæstio. 49. ver. 1. & 2. Rebuffi. in commentar. de publice. process. nu. 4. tom. 3. dic vt nu. 1. 133. p. 5. † Non obstat, quod D. Capitaneus ante finem officij discessit, Bar. in l. 1. ff. de var. & extraor. cogn. quia procedit si sui culpa remouetur, secus si cum iusta causa, & cum bona licentia gl. in l. 3. §. ad diem, ff. de re mil. tex. in l. hac lege, C. de prox. sacr. scri. Put. d. vtr. salarium, c. 6. num. 11. vel si agitur contra eum ciuiliter, & abijt relicto procuratore, vt infra dicetur, p. 5. vi. Bar. in l. 1. Di uis. ff. de var. & extraor. cog. + Quinto

232. † Quinto compositio regulariter fieri non debet nisi pro delictis penam sanguinis irrogantibus. non autem pro delictis enormibus, vel atrocissimis, de quibus in 1.p.nu.49. & 50. & 60. cū alijs mult. seq. & Put. in d.ver.compositio.cap.3. igitur in criminibus exceptuatis, ac etiam non exceptuatis, sed atrocissimis non licet transigere, vide Decia. late materiam hanc explicantem trac.cri.li.3. to.1.tit. pactum, & transactio, & inter alia crimina non possunt compositio fieri in delictis, in reg. Neapo. blasphemiae, sodomiae, & adulterij, Decia.nu.31 & et 233 habetur in l.transigere, C.de transa. † & veniam nec remissionem meretur quis propter delicti gravitatem, vel propter suę vitę sceleritatem, c. impotuna, § quod autem, de pén. Rip. tra. de pest. priuile. contra eam, nu.34. Caroc.d.loc tit. de dol. et culp. nu.14. Nec rationes forte in contrariū adducēt per Farin. d.q.5. sub nu.13. videntur tutæ, nec seruadæ in practica, per ea quę in prin. huius cōclusionis ad uerti, quoniam reuera esset res mali exempli, scanalosa, & contra bonos mores.

234. † De delictis vero personam Principis tangētibus, vt de cri. l.æſt Mæstatis humanę, & diuine, vt hæresis, & simonia, nullo modo sub quoquis pre textu, & per quamvis autoritatem magnam cōpositio fieri debet, forte de cri. l.æſt. Macl. Principe sic iubente, per l. quod nostrum, de reg. iul. l.1. ad l. Iul. Maie. In alijs vero delictis, videlicet raptus virginum, violentiū sepulchra, particidij, homicidij, veneficij, incēdij, latrociniij, afflāſlinij, proditionis, & similiū propter eorum immanitatę non licet componere, Dec.d.tit.pactum, & transactio, lib.3. to.1.c.34.nu.24. 34. & 41. Sed quia doque bonus dormitat Homerus, & dissimulare loco prudētia est, & aliquando plus torquet risus iudicis, quā vulnus iracundus, & causas criminales exercere, punire, & indulgere, irasci, & ridere, non est farina pro omnibus. Et tā lēm nota quod si sunt duo Domini quorum virū ex conuentione habeat regimen puta pro duobus annis, is non potest prenam remittētē bannitis, vel condemnatis ante dictam conuentiōnem, quia nemo dicit quod non habet vulnus, & fructus iurisdictionales, vt sunt cōdemnationes non sunt domini in spe, sed quando sunt maturi. et si pœna consistat in corporali multo minus, quia interim molestari posset antequam tempus aduenerit, Baiard.ad Cla.q.59.nu.8. vbi alleg. Rimin.iun.conſil.33.vo.1. ipse vero vltorius non querō, nec allego, ſum lassus.

Verum quando Principi meum effeſ proferre votū in hac re, nunquam conſulerem ante ſentiam delictorū compositiones facere ob inconuenientia, † de quib.in principio, quandoquidē veniam indigno concedere prouocat vniuersos ad ſimilia perpetrandā, quia facilitas veniæ incenſiuñ tribuit delinquendi, vt inquit Paul. Ghirl. d.q.1. nu.7. licet nu.8. dicat compositionē fieri debere lite pendente, & irrideor de cautela, Put.de synd. in verb. oblatio. melior cautela est probitas, & quicquid dicāt, nihilominus practica docet contrariū; iustitia enim non debet esse eluforia, ſed ſuū debet effectū fortiti in absoluendo, aut in condemnādo, prout iuris, ne delicta remaneant impunita, l. ita 236 vulneratus, ad l. Aq.l.congruit, de off. pref. † Nec debet occasio scandalis dari, Nam vñ homini illi, per quem scandalum venit, ait Christus Matt. 18. & pro euitandis scandalis, ab ijs est abſtinendum, quę alioquin licite fieri poſſunt, dicente Apost. 1. Cor.8. si eſca scandalizat fratrem meū, non mādu- eabo carnem in æternū: & non desunt murmura-

tores in populo, ſi audiūtur huiusmodi cōpositio- nes contra Superiorēs, & Magistratus; prēcauēdū ne fiat gratia ante tempus, parte prēſertim non cōcordata. Rei enim, qui ante ſententiā compositio- nem ſoluunt, immemores & ingrati nimis Principis clementiā, & indulgentiā afferunt, vociferāturque ſe coacte, ac indebitē ſoluiſſe, & ex eo quia iudex nullam cauſam inuenire potuit cōtra ipſos, ideo ſatagit ad compositionem deuenire, vt rē gra- tam faceret Principi; & hac naſti occaſione, ſi ali- quod eſculentū, & poculentū cītū, & permifſum, (quamvis minimum) iudex acceperit, magni ciunt murmuratores, & ingrati, & coram omnib. propa- lant tanquam extortum ſit, quod precibus, & coa- cete receperit, cauſa de qua in §.par. arguentes alios ministros Principis de auaritia, & fere vſq; in cœlū os ponere audent, temere obloquentes de Prin- cipe, boni etiam agre ferunt, ſi malis indulgeantur, & mali malo hoc modo expediantur, & hi ſunt fructus, ſunt laudes harū compositionū, qua de re 237. † concludo post ſententiā gratias fieri debere, & compositionum, quę tunc ſapit naturā gratiæ, & non extortiōnis, aut concuſſionis, & hoc modo organa malignantiū claudūtūr, & Io. Boter. in ſuo trac. de ratio. Status, li. 1.ti. de documentis iuſtitiæ, ait (quamvis vulgari ſermonē) Miniftros haud ſuf- ficere recta ſtatera procedere, ſi a domino tergiuer- ſantur, parcendo puniendis, et vitam condonando 238 indignis, † & cū iuſtitia ſpecter ad iudicem, et gra- tia ad Principem, aut in moderando rigore, aut ex cauſa boni, & aequi in parcendo, non licet gratiam facere in praēiudicū iuſtitiæ, quia iniquū eſt in praēiudicium Reipublicæ, quia Regna, Principatus, et Potestates Principibus adjiciuntur non lucri cauſa, ſed duntaxat pro manu tenenda, & tuenda tran- 239 quillitate, pace, & iuſtitia, & ideo † inanis gratia inanem parit effectum, & gratia ante tempus ſapit abortū tanquam immatura, & generat malam di- gentionem, & ſemper non eſt locus iuſtitiæ (vt eſſe debet) ſed loco & tēpore interimitur. Hæc ille, & gratia quandoque extenditur ad reſtitutionem fa- mae, & honoris, vt per Lud. Carbo.d.tit. Sfor. Od. q.92.eo.ti.Rol.conf.45.nu.3.vo.4. Sed retēto pro- poſito quāro an aduocatus, vel procurator poſſint cum cliētulis ſe componere, dic quod ſic, niſi dici poſſit pactio quoq; litis.